



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2014 - 11312

Dato: 12. januar 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 16. december 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 119 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 119:

”Efter at Dansk Folkeparti indkaldte til forespørgselsdebat om implementeringen af Barnets Reform (F 13 Om Barnets Reform afholdt den 10. april 2014), sendte ministeren et hyrdebrev ud til landets kommuner, om at børnene skulle inddrages og høres, samt at anbragte børn skulle have materiale om deres rettigheder. Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren har fulgt op på dette efterfølgende?”

Svar:

En af de helt centrale forudsætninger for at børn, unge og deres familier får den rette støtte, er, at støtten tilrettelægges på baggrund af fagligt kompetent sagsbehandling og herunder med ordentlig inddragelse af barnet, den unge og familien.

Det var også baggrunden for, at vi under forespørgselsdebatten F 13 (folketings-samlingen 2013-14) sammen vedtog, at jeg skulle sende et brev til alle landets kommuner og indskærpe vigtigheden af en grundig og lovmedholdelig sagsbehandling.

Satspuljepartierne og Folketinget har de senere år iværksat en række tiltag, som skal bidrage til at styrke kommunernes sagsbehandling. Det gælder eksempelvis Task Forcen på børneområdet, ledernetværket af kommunale børnechefer, efteruddannelse af socialrådgivere og it-understøttelse af systematik i sagsbehandlingen.

Derudover har Overgrebspakken, som var en del af satspuljeaftalen for 2013-2016, medført lovkrav om øget systematik i håndteringen af underretninger samt om øget inddragelse og høring af barnet ved mistanke om overgreb.

De tiltag, som vi har iværksat, vil jeg følge op på bl.a. gennem de evalueringer, som er aftalt for de enkelte projekter, ved Ankestyrelsens praksisundersøgelser og ved inddragelse af Task Forcens erfaringer.

Jeg kan oplyse, at der som en del af Overgrebspakken blev afsat midler til at udarbejde pjecer til børn om deres rettigheder. Red Barnet har udarbejdet pjecerne, som blev lanceret i efteråret 2014.

Satspuljepartierne har aftalt, at der skal udarbejdes en undersøgelse af kommunernes implementering af Overgrebspakken. I denne undersøgelse vil også indgå oplysninger om kommunernes inddragelse af børn og unge i deres sag. Undersøgelsen forventes at foreligge medio 2015, hvorefter jeg vil indkalde partierne til et møde.

Manu Sareen

/ Dan Holmgreen